[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  10.02.2020  г.          № 9
Об утверждении муниципальной
программы «Поддержка местных

инициатив и развитие территори-

ального общественного самоупра-

вления на территории Селезнев-

ского сельского поселения на 2020-2024 годы»
    В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", создания условий для самоорганизации граждан по месту жительства и стимулирования участия населения в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь постановлением администрации Селезневского сельского поселения от 28.12.2017 N 88 "Об утверждении порядка принятии решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации", Уставом Селезневского сельского поселения, Администрация Селезневского сельского поселения
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить муниципальную программу "Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления на территории Селезневского сельского поселения на 2020 - 2024 годы" согласно приложения.
    2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления  на территории Селезневского сельского поселения на 2020 - 2024 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

     3. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение.

     4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение в сети «Интернет» (http://seleznevo.admin-smolensk.ru//) и обнародовать в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

    5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                            В.П.Новикова
Приложение

к постановлению Администрации

Селезневского сельского поселения

От 10.02.2020  г.   № 9
Паспорт муниципальной программы
"Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления  на территории Селезневского сельского поселения на 2020 - 2024 годы"

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Исполнитель основных мероприятий
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Не содержит подпрограмм

	Цель муниципальной программы
	1. Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения.

2. Обеспечение развития и поддержки территориального общественного самоуправления.

3. Привлечение представителей территориального общественного самоуправления к решению вопросов местного значения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Количество организованных на территории поселения органов ТОС.

2. Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из бюджета поселения.

3. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	Один этап 2020 - 2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансирования по годам составит 170,0 тыс. рублей, в том числе:
- бюджет муниципального образования Селезневское сельское поселение – 170,0 тыс.рублей, в том числе по годам:
2020 год – 60,0 тыс. рублей ;
2021 год – 110,0 тыс. рублей ;
2022 год  - 0, 00 тыс. рублей;

2023 год  - 0,00 тыс. рублей;

2024 год  - 0,00 тыс.рублей.

Средства областного бюджета в виде и размере субсидий на поддержку местных инициатив.

 Внебюджетные средства (трудовое участие).

Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета сельского поселения

	Ожидаемые результаты программы
	За время реализации программы:
- количество учрежденных ТОС, в том числе зарегистрированных в качестве некоммерческих организаций до конца 2024 года составит 5;

- увеличение количества социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС;

- увеличение количества жителей, вовлеченных в организацию и проведение совместных с органами местного самоуправления мероприятий по обсуждению социально значимых проблем и вопросов местного значения;

- увеличение количества реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из областного и бюджета сельского поселения;

- количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации – 3

1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" под территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Целью территориального общественного самоуправления является помощь населению муниципального образования в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Как форма участия населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о наиболее полной самоорганизации граждан.

Возможные территории, в пределах которых может осуществляться ТОС:
- территория деревни входящей в состав сельского поселения;

- группа жилых домов;

- улица (несколько улиц) частного сектора;

Сфера деятельности ТОС определяется решением вопросов местного значения.

Основными направлениями деятельности являются:

- организация мероприятий по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий, на которых действует ТОС;

- привлечение населения к мероприятиям по сохранению жилищного фонда;

- деятельность по организации досуга населения (проведение праздников во дворах, спортивных мероприятий);

- участие в решении вопросов местного значения по обустройству спортивными и игровыми площадками, зонами отдыха территорий на которых действует ТОС;

- оказание помощи ветеранам войны и инвалидам, малообеспеченным и многодетным семьям.

В настоящее время на территории Селезневского сельского поселения действует 3 ТОС:

- ТОС «Деревня Ситьково»;

- ТОС «Деревня Логово»;

- ТОС «Околица».

Важным аспектом модернизации общества является государственная и муниципальная политика по поддержке некоммерческих организаций.

Администрации сельского поселения необходимо стремится стимулировать активность граждан, создавать благоприятную атмосферу для ее проявления. Привлекать органы ТОС к благоустройству поселения, к организации общественных работ, к содействию по решению проблем жителей. Совместными усилиями жителей поселения и администрации осуществлять строительство новых игровых и спортивных площадок, благоустраивать зоны отдыха граждан, устанавливать скамейки, высаживать деревья. Материальная и финансовая помощь инициативным группам жителей поселения и органам ТОС планируется оказывать через организацию конкурсов "Лучший двор", "Лучший подъезд" и д.р.

По инициативе органов местного самоуправления и при участии ТОС регулярно проводить собрания граждан поселения. На собраниях поднимать самые проблемные вопросы местного значения. Такие встречи с населением позволят выявлять причины проблем, волнующие граждан и предупреждать возникновение новых.

Особое внимание следует уделить, созданию благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления. Этим обусловлена разработка муниципальной программы "Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления на территории Селезневского  сельского поселения на 2020 - 20124 годы" (далее - Программа).

Задачей органов местного самоуправления, в первую очередь, является привлечение активистов-общественников к реализации местных инициатив и ТОС, формирование устойчивого актива поселения из числа органов ТОС, стимулирование органов ТОС к официальной регистрации уставов ТОС и установление границ территорий ТОС.

Так как основным направлением деятельности территориального общественного самоуправления является решение социально значимых для населения вопросов, то это требует от ТОС установления социальных партнерских отношений со всеми заинтересованными лицами и организациями.

2. «Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.»
         Целью муниципальной программы являются:
1. Поддержка инициатив населения в решении вопросов местного значения.

2.Обеспечение развития и поддержки территориального общественного самоуправления.

3. Привлечение представителей территориального общественного самоуправления к решению вопросов местного значения.
         Задачи Программы:
1. Создание условий для реализации местных инициатив.

2. Формирование и совершенствование нормативной правовой базы ТОС.

3. Обеспечение информационной, методической и материальной поддержки деятельности ТОС.

4. Формирование устойчивого актива из числа представителей территориального общественного самоуправления.

5. Создание эффективного механизма взаимодействия органов местного самоуправления и представителей ТОС.

6. Вовлечение широких слоев населения в решение проблем, возникающих на территории поселения.

7. Повышение правовой культуры населения в вопросах деятельности ТОС.

8. Формирование системы обучения актива ТОС формам и методам работы с населением.

Программа ориентирована, прежде всего, на социальный эффект, получаемый в результате реализации местных инициатив и ТОС, который учитывается через следующие целевые показатели:

1. Количество организованных на территории поселения органов ТОС.

2.Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из областного и бюджета сельского поселения.

3. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации.
В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

1. Количество организованных на территории сельского поселения
органов ТОС - 5.

2. увеличение количества реализованных социально значимых мероприятий и акций, проведенных при участии ТОС.
3. Увеличение количества жителей, вовлеченных в организацию и проведенных совместных с органами местного самоуправления мероприятий по обсуждению социально значимых проблем и вопросов местного значения.

4. Увеличение количества реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из областного и бюджета сельского поселения
5. Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации - 3.

Достижение данных результатов приведет к позитивному изменению состояния в сфере развития местных инициатив и территориального общественного самоуправления в Селезневском сельском поселении, а также даст возможность привлечь средства областного бюджета для финансирования местных инициатив.
Программа реализуется в один этап с 01января 2020 года по 31 декабря 2024 года.
3.Обобщенная характеристика основных мероприятий

муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входят следующие основные мероприятия:

1. Участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения.

2.  Мероприятия по созданию условий для деятельности территориального общественного самоуправления.

3.  Мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС.
3.1 Благоустройство зоны отдыха на территории действия ТОС «Ситьково»

4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»
Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета муниципального образования Селезневское сельское поселение.

Объем финансирования составит 170,0 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 60,0 тыс. рублей;

2021 год – 110,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей.

Структура финансирования Программы представлена в приложении 2 к настоящей программе.

Приложение 1

к муниципальной  программе
«Поддержка местных инициатив и

развитие территориального общественного

самоуправления  на территории Селезневского

 сельского поселения на 2020 - 2024 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации Муниципальной программы

«Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления  на территории Селезневского сельского поселения на 2020 - 2024 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	Планируемое значение показателей

	Базовый период

2019г.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления  на территории Селезневского сельского поселения
на 2020 - 2024 годы»

	1.
	 Количество организованных на территории поселения органов ТОС.

	Шт.
	3
	3
	4
	5
	5
	5

	2.
	Количество реализованных социально значимых проектов, получивших поддержку из областного и бюджета сельского поселения.

	Шт.
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Количество публикаций и информационных сюжетов о реализации социально значимых проектов и деятельности по организации и развитию ТОС в средствах массовой информации.
	Шт.
	0
	1
	2
	3
	3
	3

Приложение 2
к муниципальной  программе
«Поддержка местных инициатив и

развитие территориального общественного

самоуправления  на территории Селезневского

 сельского поселения на 2020 - 2024 годы»
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации Муниципальной программы

«Поддержка местных инициатив и развитие территориального общественного самоуправления  на территории Селезневского сельского поселения на 2020 - 2024 годы»

                         тыс.руб.

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Финансовое обеспечение
	Всего по программе :
	170,0

	Всего по годам реализации:
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	60,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0

	По источникам финансирования
	Средства местного бюджета

из них:
	60,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.Участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Мероприятия по созданию условий для деятельности территориального общественного самоуправления.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС.

	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1 Благоустройство зоны отдыха на территории действия ТОС «Ситьково»

	60,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0